- Edmond Deda (n. 23 aprilie 1920, București - d. 29 septembrie 2006) a fost un compozitor de muzică
ușoară, operetă, muzică pentru spectacole de teatru, muzicolog, publicist, pianist, dirijor evreu-român.

- August Kanitz (n. 25 aprilie 1843, Lugoj - d. 30 iunie/12 iulie 1896, Cluj) a fost un botanist maghiar
de origine evreiască, membru al Academiei de Științe din Ungaria (1886) și membru corespondent al
Academiei Române din 1882.

- Ovid S. Crohmălniceanu (n. Moise Cohn, 16 august 1921, Galați - d. 27 aprilie 2000, Berlin) a fost
un critic și istoric literar român de origine evreiască.